
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1341  DEL  28/12/2023

OGGETTO

LAVORI  DI  ORDINARIA  MANUTENZIONE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  DEL 
REPARTO SUD. APPROVAZIONE EMISSIONE IMPEGNI DI SPESA. 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente  modificato  con 
provvedimenti n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 del 29/11/2023, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

sulle strade provinciali facenti capo al Reparto SUD, è necessario provvedere ad alcune 
lavorazioni  quali  il  ripristino  delle  scarpate  stradali,  degli  attraversamenti  e  delle 
pavimentazioni stradali che costituiscono pericolo per il traffico, creano disagio agli utenti e 
modificano il corretto deflusso delle acque piovane;

i  relativi  interventi  saranno eseguiti  con l'assistenza del personale dei gruppi esterni di 
manutenzione stradale facenti capo al Reparto SUD, dislocati nel territorio;

per garantire la sicurezza degli  utenti  stradali  occorre,  pertanto,  effettuare interventi  di 
ordinaria manutenzione per mantenere dette strade in adeguate condizioni di percorribilità,  
corretta  visibilità  e  per  garantire  la  sicurezza degli  utenti,  mantenendo  la  segnaletica 
verticale, il  piano viabile, la banchina stradale, le cunette e le pertinenze perfettamente 
percorribili  e  pulite  e  procedere  all'acquisto  di  materiali  vari  (inerti,  leganti  cementizi, 
manufatti in cemento, materiali bituminosi, materiale di ferramenta, segnaletica provvisoria 
di deviazione ecc.);

detti lavori consistono nella pulizia delle scarpate da detriti massi e piante pericolanti, nella 
pulitura e ripristino degli attraversamenti stradali, la sostituzione dei coperchi ammalorati,  
pulizia  dei  muri  di  sostegno,  ripristino  delle  barriere  stradali  provvedendo  inoltre  al 
ripristino di  danni  causati  da incidenti  e  da atti  vandalici  e riguardano,  principalmente,  
interventi  di  realizzazione  di  segnaletica  di  indicazione  provvisoria  per  deviazioni,  il 
ripristino di  danni causati  da incidenti  e da atti  vandalici,  oltre ad altri  interventi  che si  
rendono necessari  all'occorrenza,  rivolgendosi  alle imprese e per l'importo massimo di 
seguito riportato, provvedendo ad acquisire - per ogni fornitore/operatore economico - uno 
specifico smart CIG :

DITTA
Oggetto 
fornitura

CAPITOLO IMPORTO SMARTCIG

Briselli Edilizia

Fornitura di 
materiale di 
consumo 

ferramenta e 
materiale edile 

2012 € 472,34 Z7C3DFAAFA

Forrest e Garden Fornitura 2012 € 974,83 Z6C3DFAD87

Determinazione N. 1341 del 28/12/2023 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



materiale di 
consumo 

attrezzature 
(decespugliatori, 
motoseghe ecc.) 

La Castelnovese

Fornitura di 
materiale di 
consumo 

ferramenta e 
materiale edile 

2012 € 393,10 ZC03DFAF94

Lanzi Mosè

Fornitura di 
materiale di 
consumo 

ferramenta e 
materiale edile 

2012 € 917,00 ZF33DFB094

Bianchi Italo
Servizio di 

noleggio muletto 
ed escavatore 

2012 € 500,00 Z173DFB117

Ferrarini Remo

Fornitura di 
materiale di 
consumo 

ferramenta e 
materiale edile  

2012 € 500,00 Z2B3DFB194

Morani Daniele Domenico e 
Renato 

Servizio di 
noleggio espurgo 

2013 € 686,86 Z303DFB1F2

trattandosi  di  spese  che  per  la  loro  natura  rientrano  fra  quelle  minute  di  insorgenza 
immediata,  quantificate nella perizia di stima, redatta dal Servizio Infrastrutture, Mobilità 
Sostenibile  e  Patrimonio,  per  gli  importi  sopra  elencati,  le  forniture  sono  effettuate 
mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023,  
di  seguito  Codice  e  del  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  che 
consente, fino alla somma di euro 40.000,00, di individuare il fornitore anche in assenza di 
più preventivi; 

essendo ogni singola fornitura inferiore ad euro 5.000,00 euro si può procedere al di fuori  
dei mercati elettronici ai sensi dell'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145  e in deroga al principio di rotazione ai sensi dell'art.  49, comma 6 del Codice;

le imprese fornitrici, site in diversi punti della rete stradale, sono state scelte in funzione 
delle effettive esigenze di servizio, nonché della prossimità con i luoghi degli interventi da 
eseguire, per cui le stesse forniture sono affidate a più imprese in virtù della dislocazione 
differenziata in più parti del territorio e non si tratta di artificioso frazionamento di lotti; 

atteso che,  ai  sensi  dell'art.  52 comma 1 del  Codice,  la determina in  oggetto è stata 
sottoposta a sorteggio ai sensi del Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti e, 
non essendo stata estratta, i requisiti generali e speciali degli operatori economici sopra 
indicati  sono  stati  verificati  sulla  base  delle  auto-dichiarazioni  fornite  dagli  stessi,  e 
pertanto il provvedimento stesso è immediatamente efficace; 

Ritenuto pertanto:

Determinazione N. 1341 del 28/12/2023 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



di procedere alle forniture sopra elencate, dando atto che il prezzo praticato è congruo, 
confrontandolo con i prezzi di mercato;

di imputare a somma complessiva di di € 4.444,13 nel seguente modo:

• quanto a € 3.757,27  alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030102999 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 ed al corrispondente 
capitolo  2012  "Materiali  ed  acquisti  vari  per  la  manutenzione",  del  PEG  2023, 
obbiettivo di gestione R08G1OG12;

• quanto  ad  €  686,86 alla  Missione  10,  Programma  05,  codice  Piano  dei  Conti 
1.03.02.09.008 del Bilancio 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente Capitolo 
2013  "Manutenzione  strade  provinciali  con  impiego  di  fondi  derivanti  da  usura 
stradale di T.E.", del P.E.G. 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12; 

di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ex  art.  15  del  Codice,  viene 
individuato  nel  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture  Mobilità  Sostenibile  e 
Patrimonio, in quanto i funzionari aventi i requisiti necessari a svolgere detta mansione, 
sono attualmente impegnati in molteplici attività di progettazione e direzione Lavori;

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

di affidare, per i motivi in narrativa indicati, le forniture del materiale sotto elencato alle  
seguenti imprese:

DITTA
Oggetto 
fornitura

CAPITOLO IMPORTO SMARTCIG

Briselli Edilizia

Fornitura di 
materiale di 
consumo 

ferramenta e 
materiale edile 

2012 € 472,34 Z7C3DFAAFA

Forrest e Garden

Fornitura 
materiale di 
consumo 

attrezzature 
(decespugliatori, 
motoseghe ecc.) 

2012 € 974,83 Z6C3DFAD87

La Castelnovese

Fornitura di 
materiale di 
consumo 

ferramenta e 
materiale edile 

2012 € 393,10 ZC03DFAF94

Lanzi Mosè

Fornitura di 
materiale di 
consumo 

ferramenta e 
materiale edile 

2012 € 917,00 ZF33DFB094

Bianchi Italo Servizio di 
noleggio muletto 

2012 € 500,00 Z173DFB117

Determinazione N. 1341 del 28/12/2023 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



ed escavatore 

Ferrarini Remo

Fornitura di 
materiale di 
consumo 

ferramenta e 
materiale edile  

2012 € 500,00 Z2B3DFB194

Morani Daniele Domenico e 
Renato 

Servizio di 
noleggio espurgo 

2013 € 686,86 Z303DFB1F2

di imputare a somma complessiva di di € 4.444,13 nel seguente modo:
◦ quanto a  € 3.757,27  alla missione 10, Programma 05, codice del Piano dei 

Conti  Integrato  1030102999  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2023  ed  al 
corrispondente capitolo 2012 "Materiali ed acquisti vari per la manutenzione", 
del PEG 2023, obbiettivo di gestione R08G1OG12;

◦ quanto ad € 686,86 alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 
1.03.02.09.008  del  Bilancio  2023-2025  annualità  2023  e  al  corrispondente 
Capitolo 2013 "Manutenzione strade provinciali con impiego di fondi derivanti 
da usura stradale di T.E.", del P.E.G. 2023, obiettivo di gestione R08G1OG12; 

di dare atto che:

essendo ogni singola fornitura inferiore ad euro 5.000,00 euro si può procedere al di fuori  
dei mercati elettronici ai sensi dell'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145  e in deroga al principio di rotazione ai sensi dell'art.  49, comma 6 del Codice;

il  prezzo  praticato  per  ciascuna  fornitura  è  congruo,  confrontandolo  con  i  prezzi  di 
mercato;

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

• il fine del contratto concerne la messa in sicurezza delle strade provinciali;

• l'oggetto riguarda la compravendita dei predetti beni;

• la  ricerca  del  contraente  è  avvenuta  come  sopra  indicato  e  il  contratto  verrà 
sottoscritto per scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

il Responsabile unico del Progetto, ex art. 15 del Codice, viene individuato nel sottoscritto 
Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile  e  Patrimonio,  in  quanto  i  
funzionari  aventi  i  requisiti  necessari  a  svolgere  detta  mansione,  sono  attualmente 
impegnati in molteplici attività di progettazione e Direzione Lavori.

Determinazione N. 1341 del 28/12/2023 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1341 del 28/12/2023 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1341 del 28/12/2023.

Reggio Emilia, lì 28/12/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


